Capitolul I Partidul Naţional Ţărănesc

Secţiunea 1. Partidul Naţional Român

Partidul Naţional Român din Transilvania s-a constituit în anul 1869. două momente
fiind definitorii pentru acest început:

- la 26 ianuarie/7 februarie 1869, fruntaşii politici ai românilor bănăţeni, adunaţi la
Timişoara au întemeiat Partidul Naţional Român din Banat şi Ungaria, au hotărât să
participe „activ", adică şi electoral, la viaţa politică şi au ales în fruntea lor pe Alexandru
Mocioni;

Promisiunile făcute soldaţilor-ţărani de Regele Ferdinand, în 1917, că vor fi
împroprietăriţi după terminarea războiului şi vor avea drept de vot universal, au pus baza
revendicărilor pe care Partidul Ţărănesc le va promova pe scena politică. Acesta îşi are
rădăcina directă în consfătuirea cu caracter politic la Bucureşti, în ziua de 5/18 decembrie
1918 convocată de Ion Mihalache la care au participat peste 160 de învăţători, preoţi şi
săteni delegaţi ai federalelor băncilor populare din opt judeţe.

Imediat după constituire, partidul a atras în jurul său grupări său cercuri social-culturale
cu vederi democratice.